

Consultas Realizadas

Licitación 407747 - LCO SBE N° 10/2022 CONSTRUCCION DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES, SISTEMA CLOACAL Y DE BOMBEO EN EL PREDIO DEL COP EN EL MARCO DE LOS XII JUEGOS SURAMERICANOS ASUNCION 2022 AD REFERENDUM

Consulta 1 - TENDIDO DE TUBERIAS Y POZO DE BOMBEO

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
Debido a la naturaleza de las obras se solicita que los trabajos de instalación de las tuberías, registros y pozos de bombeo sean realizados por los mismos contratistas de la construcción de las veredas, ya que en el modo de contratación actual (contratistas por separado para construcción de veredas y red de desagüe cloacal) podría haber un conflicto entre las partes involucradas con el avance de las obras, los retrasos que hubiere y las multas correspondientes; ya que no existe un marco legal contemplado para salvar futuros inconvenientes entre contratistas. Se solicita que la adjudicación de las obras se realice por separado, la instalación de tuberías y ejecución del pozo de bombeo por un lado y la provisión y montaje la Planta de Tratamiento de Efluentes (incluida su obra civil) por otro, a fin de cumplir con los plazos establecidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
Debido al poco tiempo que se tiene entre el comienzo de esta obra y el de los Juegos ODESUR, no es posible modificar la forma de adjudicación de este llamado, por lo tanto, se mantiene la forma de adjudicación "POR EL TOTAL".		

Consulta 2 - TENDIDO ELECTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
Con respecto a la parte del tendido electrico, necesitamos las especificaciones técnicas de los componentes para el aprovisionamiento de energía eléctrica subterránea (hasta 250 mts.), tales como: tipo de cable, seccion del conductor, protección deseada de la instalación, profundidad. Tampoco se han previsto registros eléctricos para facilitar el cableado y posterior mantenimiento, esto habría que agregarlo como un adicional.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
La sección de cables depende del consumo del equipo a ser instalado. Los registros del tendido subterráneo se deben realizar según especificaciones de ANDE. El tendido de BT pasa por la calle adyacente a la planta.		

Consulta 3 - DISPONIBILIDAD DE ACCESOS Y CAMINOS

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
En la visita realizada al sitio de obras en fecha 07/06/22, se notó que muchos accesos aún no están concluidos. Consultamos si las calles y accesos hasta el lugar de la PTE estarán disponibles para el tránsito de camiones y máquinas pesadas, a fin de poder realizar los trabajos de obras civiles como también el acceso de los equipos de la Planta de Tratamiento de Efluentes y el montaje de los mismos. La misma consulta aplica sobre los accesos a los lugares donde deben realizarse tendido de tuberías.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
Con relación a este punto, es importante mencionar que, a fin de evitar los inconvenientes mencionados, el acondicionamiento de los distintos accesos se encuentra en proceso.		

Consulta 4 - COMPUTO DE TRABAJOS DE OBRAS CIVILES DE TENDIDO DE TUBERIAS

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2022
Según el cómputo métrico de excavaciones y tapadas contemplados en la planilla del PBC, consultamos si éstas superasen lo previsto según profundidades no establecidas ya que no se cuenta con un proyecto bien definido con cotas reales de excavación, se debería contemplar un rubro para adicionales (excavaciones, etc.), luego de las mediciones a ser realizadas durante la ejecución de los trabajos, conjuntamente con los fiscales e incluir en las certificaciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2022
En caso de que existan trabajos adicionales se deberá actuar conforme al Artículo 62 de la Ley 2051/03-		

Consulta 5 - PRECIO DE TUBERIAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2022
El COSTO actual de la tubería VINILFORT de 200 mm de diametro es G\$ 119.166 por metro lineal. En la planilla del PCB denominada " anexo informe de precios No 27/2022" el "precio unitario ajustado" que se indica es de G\$/m 101.268, lo cual incluye suministro y transporte de tubería. Como es evidente ese precio está por debajo del COSTO actual de la tubería especificada, y ademas todavía faltan agregar los gatos generales, impuestos y utilidad. Favor indicar si este "precio unitario ajustado" de referencia se podría incrementar en al menos un 25 %.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2022
El precio estimado y que fuera presentado como anexo al informe de precios que se encuentra publicado en el portal de la DNCP, está de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria que la institución posee para este llamado, por lo que no es posible incrementarlo en el porcentaje que se solicita. De todas formar, al momento de la carga de propuestas en la subasta, cada oferente presenta su costo de acuerdo a su análisis de precios.		